<sup>1</sup> On lit dans le cartulaire : Chius accord ne passa nient.

valeurs à no chier signeur devant dit, pour goïr, user et exploitier et faire tous ses boins profis par le terme de six ans accomplis, en tel manière ke li devant dis nos sires nous doit rendre et payer cascun an u à no certain commant portant nos lettres, vingt-cinq cens livres tournois, monnoie coursaule en le contet de Haynnau, desquelz vingt-cinq cens livres, ensi comme il vouront et eskéront, li dis cuens se paiera tout premiers, et lui payet il rendra à nous u à no commant le remanant, ensi comme dessus est dit. Encore est assavoir ke pour chou ke li testamens et li exécutions de haute dame et noble no chiére et amée dame et mère de boinne mémore medame Ysabiaus, jadis princhesse et damme des lieux dessus nommeis, ne sont mie dou tout acomplit ne paiies aucunes dettes que nous-meismes i devons, nous voulons et expressément otroions ke nos chiers sires dessus dis paie et délivre à le dite exécution et dettes et as personnes à cui il appartient, cascun an, cinq cens livres de ledite monnoie, en rabbatant et descomtant de le somme des vingt-cinq cens livres dessus dites jusques à tant ke li exécution dessus dite soit dou tout acomplie. Et pour toutes ces choses acomplir entirement, nous baillons, transportons et délivrons ès mains de no cher signeur le conte dessus dit toutes nos terres et nos revenues dessus dites, sicomme nous les avons et tenons, et devons et poons avoir et tenir, en bois, en preis, en yauwes, en terres, en rentes, en justiches, en signeries, en hommages et généralment et espécialment en tous profis, esplois, émolumens et revenues comment que on les puist nommer et appieller. Encore est assavoir ke nos dis sires et cousins ne pora les bos fourtaillier, mais taillier et exploitier as tailles accoustumées, et nos maisons des dites terres il devera retenir de couverture, de pel et de verge. Et doit-on savoir en quel estat li vivier et li estanc ke nous avons ou dit pays sont orendroit, et en tel estat les doit rendre li dis cuens à le fin des six ans, sauf ce ke nous porons peskier orendroit, se il nous plaist, le vivier dou Buffle, et li denier c'on poroit faire des poissons seront convertis à le exécution de no chiére damme et mère dessus dite, et de tant seront mains kierkies les vingt-cinq cens livres dessus dites. Et pora nos dis sires et cousins prendre et lever toutes les revenues des terres dessus dites, puis le jour de l'an en avant durant le terme des six années devant dites. Et donnons plain-pouvoir et mandement espécial au dessus dit conte, à chelui u à chiaus cui il vorra estaulir à le warde et au gouvernement de

le ditte terre, de conjurer toutes manières de jugemens, de recevoir hommages, se il i eskient, pour nous et en nom de nous, faire ahiretemens et déshiretemens, de justichier et exploitier, et de faire toutes choses ke nous poriens faire, se nous i estiens présens, sauf no hiretage. Et mandons et commandons à nos gens, nos hommes, nos subgés des terres devant nommées et à tous chiaus à cui il puet appartenir que il obeissent au dit no cher seigneur et cousin et à chiaus cui il i mettera et establira as dites terrés, par le terme des six ans dessus dis, tout enssi com il feroient à nous-meismes, et avons et arons ferme et estaulé tout chou ke par ialz u l'un d'iaus sera fait ès choses devant dites et ès appartenances de ycelles. Et toutes les choses dessus dites et cascune de elles nous promettons à tenir et complir bien et loiaument, sans faire ne venir encontre par nous ne par autrui. Et à chou nous avons obligiet et obligons nous, nos hoirs et nos successeurs, et tous les biens de nous, de nos hoirs et de nos successeurs, meubles et non-meubles, présens et à venir. Et pour chou ke toutes les choses dessus dites soient fermement tenues et acomplies, nous avons mis nos propres saiaus à ces présentes lettres, en signe et en tiesmoignage de vérité. Donné l'an de grasse mil trois cens et quinze, le jour de l'an.

CCCCLXXV. — 1315 (1316, n. st.).

*Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, prie Louis, roi de France et de Navarre, de payer à compte de ce qu'il lui devait annuellement, une somme de deux mille livres tournois à sa sœur Marguerite, veuve de Robert, comte d'Artois.*  
3<sup>me</sup> cart., n° 192, t. II, fol. 275 v°.

A très-excellent et très-poissant sen cher et ameit seigneur mons<sup>sr</sup> Loys, par le grasse de Dieu, roy de France et de Navarre, Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sire de Frize, honneur et révérence et lui appareilliet à ses commandemens. Très-chiers et très-ameis sires, comme vous soyés tenus à mi en une certaine somme d'argent à payer as Paskes prochaines venans, je supplie à vous que, en rabat de le dite somme d'argent, vous vœlliez faire payer et délivrer à me chiére et amée sereur.

Margerite, jadis femme à haut homme et noble, de boine mémoire mons<sup>sr</sup> R., conte d'Artois, deux mille livres tournois, et de tant, chiers sires, je me tiench asolz et apayés, et en quitte vous et vos trésoriers et à tous chiaus à qui u asquels li cose puet appartenir, par le tiesmoing de ces lettres saielées de men saiel. Donné à Valenchiennes, le nuit de le Candeler, l'an de grasce mil trois cens et quinze.